แหล่งสปาที่มีชื่อเสียงที่สุดในยุคนี้ คือ เมืองคาร์ลสแบด (Carlsbad) ปัจจุบันทรากันในชื่อเมืองคาร์โลวี วารี (Karlovy Vary) สาธารณรัฐเชค ซึ่งพระเจ้าชาร์ลส์ที่ 4 แห่งสเปน พบเมืองนี้ในขณะที่เสด็จออกล่าสัตว์ในปี ค.ศ. 1347 (พ.ศ. 1890) เมืองนี้ได้รับความนิยมเป็นอย่างมาก ถึงกับต้องมีการเรียกเก็บค่าบำรุงสถานที่ในปี ค.ศ. 1351 (พ.ศ. 1894) เป็นต้นมา

บุคคลที่เป็นผู้ริเริ่มวิธีการอาบน้ำ โดยการปล่อยให้กระแส น้ำไหลผ่านร่างกายดังเช่นทุกวันนี้ คือ พียัตโต ทูสสิกาโน (Pietro Tussignano) ซึ่งเขาได้ริเริ่มวิธีการดังกล่าวในสระน้ำของเมืองบอร์มีโอ (Bormio) ประเทศอิตาลี ในปี ค.ศ. 1336 (พ.ศ. 1879) ซึ่งถือเป็นต้นแบบของการอาบน้ำมาจนถึงปัจจุบัน

เป็นที่น่าสังเกตว่าในราวศตวรรษที่ 15 ถึง 17 แพทย์ชาวยุโรปบางกลุ่มสนับสนุนให้นำน้ำกลับมาใช้ด้วยวัตถุประสงค์เพื่อการบำบัดรักษาอีกครั้งปี ค.ศ. 1697 (พ.ศ. 2240) เซอร์ จอห์น ฟลอยเยอร์ (Sir John Floyer) ใช้การบำบัดรักษาด้วยความร้อนและเย็นจากอุณหภูมิ น้ำที่อาบ และในปี ค.ศ. 1747 (พ.ศ. 2290) จอห์น เวสลีย์ (John Wesley) ได้ตีพิมพ์หนังสือเกี่ยวกับวาริบำบัด ด้วยแนวคิดที่ว่า วาริบำบัดเป็นการรักษาโรคและอาการเจ็บป่วย เขาอาศัยเซบาสเตียน นิพพ์ (Sebastian Kniepp) นักบวชชาวบาวาเรียน คิดค้นได้ทฤษฎีว่าด้วยการใช้ความร้อนที่ง่ายและเป็นธรรมชาติที่สุด

โดยเมืองที่มีชื่อเสียงด้านสปา ได้แก่ เมืองบาเดน ใน
สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี และที่เมืองบาร ประเทศอังกฤษ นอกจากนี้ประเทศแถบเอเชีย เช่น
ประเทศญี่ปุ่น ก็นิยมสร้างแหล่งอาบน้ำแร่ท่ามกลางธรรมชาติมาแต่โบราณ⁸

ค.ศ. 1551 (พ.ศ. 2094) วิลเลียม สลิงบี (William Slingby) ค้นพบแหล่งน้ำแร่ในประเทศ
อังกฤษ จึงตั้งชื่อให้แหล่งน้ำแร่ที่ตนเองพบว่า “English Spa”

ในปัจจุบัน สปายุคใหม่ จะมีการผสมผสานศาสตร์ระหว่างการบำบัดเพื่อสุขภาพที่ดีทั้ง
ร่างกายและจิตใจหลายอย่างมารวมกันไว้ เช่น การออกกำลังกาย การฝึกโยคะ การฝึกสมาธิ อาหาร
เพื่อสุขภาพ